



S.A.Bro.M. S.p.A.
Via Felice Casati, 1/A
20124 M I L A N O

BILANCIO AL 31.12.2007

***Relazione sulla gestione
Tabelle di Bilancio
Rendiconto Finanziario
Nota Integrativa e allegati***

S.A.Bro.M. S.p.A.
Società Autostrada Broni - Mortara
Capitale sociale € 2.500.000,00 interamente versato
Sede sociale in Milano - Via Felice Casati, 1/a
Codice Fiscale, Partita IVA e Registro Imprese di Milano
n. 05347500968
R.E.A. di Milano n. 1814517

GRUPPO SIAS S.p.A.

RELAZIONE DEGLI AMMINISTRATORI
SULLA GESTIONE DELL'ESERCIZIO CHIUSO AL 31 DICEMBRE 2007

Premessa

Signori Azionisti,

siete oggi riuniti per procedere agli adempimenti connessi alla chiusura dell'esercizio 2007 e, in particolare, per procedere all'approvazione del progetto di bilancio chiuso al 31 dicembre 2007 e della Relazione sull'andamento della gestione della Vostra Società nell'esercizio testé conclusosi.

Informazioni sulla gestione

Sono proseguite, con il supporto di SINA, le attività finalizzate al monitoraggio della gara, bandita da Infrastrutture Lombarde, per l'individuazione del Concessionario.

La fase di presentazione delle candidature si è conclusa nel mese di ottobre 2007 con la formalizzazione degli inviti a partecipare alla gara vera e propria ai seguenti tre Gruppi:

- cordata CINTRA
- cordata Consorzio Stabile SACIR
- cordata PIZZAROTTI - AUTOBRENNERO

Il termine per la predisposizione delle proposte, inizialmente fissato al 15 gennaio 2008, è stato poi prorogato di 10 giorni. In questa fase della gara, SABROM ha supportato la Concedente, fornendo alcuni chiarimenti tecnici a riscontro dei quesiti formulati dai partecipanti.

Sono terminate le attività di aggiornamento tecnico dell'intero progetto preliminare, al fine di recepire le varianti introdotte nella fase approvativa. Al momento sono in corso alcuni approfondimenti in merito alla possibilità di contenere il costo complessivo dell'opera.

A tale riguardo è stato istituito un apposito Gruppo di Lavoro formato da SINA, SATAP ed ITINERA, finalizzato a valutare attentamente gli aspetti connessi alla costruzione ed alla gestione della nuova infrastruttura. Parallelamente si sta procedendo ad una verifica dello studio di traffico, a suo tempo predisposto, per determinare l'incidenza dei livelli tariffari sull'appetibilità dell'arteria; questa attività consentirà, successivamente, di procedere alla revisione del Piano Economico Finanziario, in vista della trattativa negoziata per la scelta del Concessionario.

Sul finire dell'anno si sono svolte le verifiche inerenti alla preannunciata operazione di modifica della compagine societaria, poi concretizzatasi nel mese di gennaio 2008 con la cessione, da parte di SATAP, delle seguenti quote della Società di Progetto:

- 18% a IMPREGILO S.p.A.
- 10% a CMB Cooperativa Braccianti e Muratori di Carpi
- 1% a SINA S.p.A.
- 1% a SINECO S.p.A.

La nuova compagine societaria risulta pertanto la seguente:

- SATAP S.p.A.	52%
- IMPREGILO S.p.A.	18%
- Milano Serravalle-Milano Tangenziali S.p.A.	15%
- CMB Cooperativa Braccianti e Muratori di Carpi	10%
- ITINERA S.p.A.	3%
- SINA S.p.A.	1%
- SINECO S.p.A.	1%

Signori Azionisti,

il progetto di Bilancio, che viene oggi sottoposto alla Vostra approvazione, è stato redatto in aderenza alle direttive comunitarie recepite dalla nostra legislazione e risulta costituito dallo Stato Patrimoniale, dal Conto Economico e dalla relativa Nota Integrativa, redatta ai sensi dell'art. 2427 del Codice Civile e che costituisce parte integrante del Bilancio stesso.

Gestione Economica

Le principali componenti economiche del 2007 (raffrontate con quelle del 2006) possono essere così sintetizzate:

Valori in migliaia di euro	2007	2006	Variazioni
Ricavi	0	0	0
Costi operativi	(146)	(39)	(107)
Margine operativo lordo	(146)	(39)	(107)
Ammortamenti e accantonamenti	0	0	0
Risultato operativo	(146)	(39)	(107)
Proventi finanziari netti	(9)	11	(20)
Rettifiche di valore di attività finanziarie	0	0	0
Saldo della gestione finanziaria	(9)	11	(20)
Proventi straordinari	1	0	1
Oneri straordinari	(14)	0	(14)
Risultato ante imposte	(168)	(28)	(140)
Imposte sul reddito	0	0	0
Utile (Perdita) di esercizio	(168)	(28)	(140)

Gestione Finanziaria

La situazione finanziaria al 31 dicembre 2007 evidenzia una posizione debitoria di circa 9.459 migliaia di euro.

Le principali componenti relative alla gestione finanziaria dell'esercizio 2007 (raffrontate con quelle del 2006) possono essere così sintetizzate:

Importi in migliaia di euro	2007	2006	Variazioni
A) Cassa ed altre disponibilità liquide	91	228	(137)
B) Titoli detenuti per la negoziazione	0	0	0
C) Liquidità (A) + (B)	91	228	(137)
D) Crediti finanziari correnti	0	0	0
E) Debiti bancari correnti	(9.550)	(4.250)	(5.300)
F) Parte corrente dell'indebit. non corrente	0	0	0
G) Altri debiti finanziari correnti	0	0	0
H) Indebitamento finanziario corrente	(9.550)	(4.250)	(5.300)
I) (Indebitamento) Disponibilità finanziaria	(9.459)	(4.022)	(5.437)
J) Debiti bancari non correnti	0	0	0
K) Obbligazioni emesse	0	0	0
L) Altri debiti non correnti	0	0	0
M) Indebitamento finanziario non corrente (J) +	0	0	0
N) (Indebitamento) Disponibilità finanziaria netta (I) + (M)	(9.459)	(4.022)	(5.437)

La variazione della posizione debitoria al 31 dicembre 2007 rispetto a quanto consuntivato al 31 dicembre 2006 è da imputarsi all'estensione del finanziamento concesso dalla Banca di Roma S.p.A. (12 milioni di euro) ed al parziale utilizzo del medesimo per fronteggiare le esigenze di liquidità connesse principalmente ai debiti verso il progettista SINA S.p.A..

Informazioni relative all'andamento della gestione per settori di attività e area geografica ("Segment information")

Ai sensi della comunicazione CONSOB n. 98084143 del 27 ottobre 1998, si precisa che il settore primario di attività della Società è quello della progettazione dell'autostrada regionale "Direttrice Broni-Pavia-Mortara"; la Società potrà anche svolgere attività per la costruzione e gestione della predetta autostrada regionale che dovesse essere assentita in concessione.

Si precisa inoltre che l'attività è integralmente svolta in ambito nazionale.

Altre informazioni richieste dalla vigente normativa

Operazioni infragruppo

In merito alle operazioni infragruppo, si specifica che i dati di natura patrimoniale ed economica, relativi ad operazioni effettuate nell'esercizio con imprese controllate, collegate, controllanti ed imprese sottoposte al controllo di queste ultime, sono di seguito riportati:

Rapporti intercorsi con Società controllanti

Nulla da segnalare.

Rapporti intercorsi con Società sottoposte al controllo delle controllanti

- Prestazioni di natura tecnica per l'approntamento del progetto preliminare del collegamento autostradale Broni-Mortara, rese da SINA S.p.A. ed imputate ad Immobilizzazioni materiali in corso, per un importo di 10.145 migliaia di euro;
- Prestazioni di assistenza amministrativa rese dalla SINA S.p.A., per un importo di 40 migliaia di euro.

La Società non ha sedi secondarie.

Fatti di rilievo verificatisi dopo la chiusura dell'esercizio

Non si segnalano fatti particolarmente significativi accaduti dopo la chiusura dell'esercizio.

Proposte all'Assemblea degli Azionisti

Signori Azionisti,

dopo aver provveduto ad informarVi sui fatti salienti che hanno caratterizzato il periodo in esame, Vi invitiamo:

- ad approvare la Relazione degli Amministratori sulla gestione dell'esercizio 2007 e le linee di indirizzo in essa contenute, nonché a prendere atto del Rapporto del Collegio Sindacale sul bilancio chiuso al 31 dicembre 2007, documenti tutti dei quali Vi sarà data lettura;
- ad approvare il Bilancio – Stato Patrimoniale, Conto Economico e relativa Nota Integrativa – chiuso alla data del 31 dicembre 2007, nonché i relativi criteri impostativi, assumendo determinazioni circa la perdita del bilancio che Vi proponiamo di riportare a nuovo;

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Milano, 22 febbraio 2008

STATO PATRIMONIALE
ATTIVO

Importi in euro		2007	2006
A	Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti	0	0
B	Immobilizzazioni		
I	Immobilizzazioni immateriali		
1)	Costi di impianto e di ampliamento	0	0
3)	Diritti di brevetto industriale e di utilizzazione delle opere dell'ingegno	0	0
6)	Immobilizzazioni in corso e acconti	10.807.446	7.347.302
	Totale	10.807.446	7.347.302
II	Immobilizzazioni materiali		
4)	Altri beni		
	- valore lordo	0	0
	- fondo ammortamento	0	0
	Valore netto contabile	0	0
	Totale	0	0
III	Immobilizzazioni finanziarie		
1)	Partecipazioni in imprese:		
a)	controllate	0	0
b)	collegate	0	0
d)	altre imprese	0	0
	Totale	0	0
2)	Crediti verso:		
c)	controllanti		
	- esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
	- esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
d)	verso altri		
	- esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
	- esigibili oltre l'esercizio successivo	1.401.044	0
	Totale	1.401.044	0
3)	Altri titoli	0	0
	Totale	1.401.044	0
	Totale immobilizzazioni	12.208.490	7.347.302
C	Attivo circolante		
I	Rimanenze		
3)	Lavori in corso su ordinazione	0	0
	Totale	0	0
II	Crediti		
1)	Verso clienti		
	- esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
	- esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
2)	Verso imprese controllate		
	- esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
	- esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
3)	Verso imprese collegate		
	- esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
	- esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
4)	Verso controllanti		
	- esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
	- esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
4-bis)	Crediti tributari		
	- esigibili entro l'esercizio successivo	490.375	1.404.993
	- esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
4-ter)	Imposte anticipate		
	- esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
	- esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
5)	Verso altri		
	- esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
	- esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
	Totale	490.375	1.404.993
III	Attività finanziarie		
4)	Altre partecipazioni	0	0
	Totale	0	0

IV	Disponibilità liquide		
1)	Depositi bancari e postali	91.113	228.299
2)	Assegni	0	0
3)	Denaro e valori in cassa	0	0
	Totale	91.113	228.299
	Totale attivo circolante	581.488	1.633.292
D	Ratei e risconti		
a)	Ratei attivi	0	0
b)	Risconti attivi	874	340
	Totale	874	340
TOTALE ATTIVO		12.790.852	8.980.934

STATO PATRIMONIALE
PASSIVO

Importi in euro		2007	2006
A Patrimonio Netto			
I	Capitale sociale	2.500.000	2.500.000
III	Riserva di rivalutazione	0	0
IV	Riserva legale	0	0
VII	Altre riserve:		
	- Riserva straordinaria	0	0
	- Accantonamento a fronte rischi	0	0
	- Riserve disponibili		
	Totale	0	0
VIII	Utili (perdite) portati a nuovo	(28.401)	0
IX	Utile (perdita) di esercizio	(168.554)	(28.401)
	Totale Patrimonio netto	2.303.045	2.471.599
B Fondi per rischi ed oneri			
1)	Per trattamento di quiescenza ed obblighi simili	0	0
2)	Per imposte, anche differite	0	0
3)	Altri	0	0
	Totale	0	0
C Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato		0	0
D Debiti			
4)	Debiti verso banche		
	- esigibili entro l'esercizio successivo	9.550.030	4.250.000
	- esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
6)	Acconti		
	a) anticipazioni da committenti		
	- esigibili entro esercizio successivo	0	0
	- esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
7)	Debiti verso fornitori		
	- esigibili entro l' esercizio successivo	848.590	2.233.719
	- esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
9)	Debiti verso imprese controllate		
	- esigibili entro l' esercizio successivo	0	0
	- esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
10)	Debiti verso imprese collegate		
	- esigibili entro l' esercizio successivo	0	0
	- esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
11)	Debiti verso controllanti		
	- esigibili entro l' esercizio successivo	0	0
	- esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
12)	Debiti tributari:		
	- esigibili entro l' esercizio successivo	9.383	0
	- esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
13)	Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
	- esigibili entro l' esercizio successivo	3.160	0
	- esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
14)	Altri debiti:		
	b) altri debiti		
	- esigibili entro l' esercizio successivo	0	3.511
	- esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
	Totale	10.411.163	6.487.230
E Ratei e risconti			
a)	Ratei passivi	76.644	22.105
b)	Risconti passivi	0	0
	Totale	76.644	22.105
TOTALE PASSIVO		12.790.852	8.980.934

STATO PATRIMONIALE
CONTI D'ORDINE

Importi in euro	2007	2006
Garanzie prestate		
- Debitori per fidejussioni	8.886.045	4.600.000
Totale	8.886.045	4.600.000
Garanzie ricevute		
Totale	0	0
Altri conti d'ordine		
Totale	0	0
TOTALE CONTI D'ORDINE	8.886.045	4.600.000

CONTO ECONOMICO

Importi in euro		2007	2006
A Valore della produzione			
1)	Ricavi delle vendite e delle prestazioni	0	0
4)	Incrementi immobilizzazioni per lavori interni	0	0
5)	Altri ricavi e proventi	0	0
Totale		0	0
B Costi della produzione			
6)	Per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	0	0
7)	Per servizi	(145.799)	(38.446)
8)	Per godimento di beni di terzi	0	0
9)	Per il personale		
a)	Salari e stipendi	0	0
b)	Oneri sociali	0	0
c)	Trattamento di fine rapporto	0	0
d)	Trattamento di quiescenza e simili	0	0
e)	Altri costi	0	0
Totale		0	0
10)	Ammortamenti e svalutazioni		
a)	Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	0	0
b)	Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	0	0
Totale		0	0
12)	Accantonamenti per rischi	0	0
14)	Oneri diversi di gestione	(889)	(772)
Totale		(146.688)	(39.218)
Differenza tra valore e costi della produzione		(146.688)	(39.218)
C Proventi e oneri finanziari			
15)	Proventi da partecipazioni		
c)	Da altre imprese	0	0
Totale		0	0
16)	Altri proventi finanziari		
a)	Da crediti iscritti nelle immobilizzazioni		
-	Da altre	0	0
b)	Da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni	0	0
d)	Proventi diversi dai precedenti		
-	Da Istituti di credito	3.801	14.627
-	Da altri	0	0
Totale		3.801	14.627
17)	Interessi e altri oneri finanziari		
d)	Verso altri	0	0
e)	Verso Istituti di credito	(12.405)	(3.810)
Totale		(12.405)	(3.810)
17-bis)	Utili e perdite su cambi		
a)	Utili	0	0
b)	Perdite	0	0
Totale		0	0
Totale		(8.604)	10.817
D Rettifiche di valore di attività finanziarie			
19)	Svalutazioni:		
a)	Di partecipazioni	0	0
Totale		0	0

E Proventi e oneri straordinari

20)	Proventi		
	a) Proventi straordinari	1.265	0
	b) Plusvalenze da alienazioni patrimoniali	0	0
21)	Oneri		
	a) Oneri straordinari	(14.527)	0
	b) Minusvalenze alienazioni patrimoniali	0	0
Totale		(13.262)	0
Risultato prima delle imposte		(168.554)	(28.401)
22)	Imposte sul reddito dell'esercizio		
	a) Imposte correnti	0	0
	b) Imposte differite/anticipate	0	0
	c) Proventi connessi all'adesione al consolidato fiscale	0	0
	Totale	0	0
23)	Utile (perdita) dell'esercizio	(168.554)	(28.401)

RENDICONTO FINANZIARIO*(Importi in migliaia di euro)*

	2007	2006
Disponibilità liquide iniziali (a)	228	0
Attività operativa:		
Utile (perdita) dell'esercizio	(168)	(28)
Rettifiche:		
Ammortamenti:		
- immobilizzazioni immateriali		
- immobilizzazioni materiali		
- beni gratuitamente devolvibili		
Accantonamento al fondo di ripristino o sostituzione dei beni gratuitamente devolvibili		
Utilizzo del fondo di ripristino o sostituzione dei beni gratuitamente devolvibili		
Variazione netta del trattamento di fine rapporto		
Accantonamenti (utilizzi) fondi rischi		
(Rivalutazioni) Svalutazioni di attività finanziarie		
Variazione netta delle attività e delle passività fiscali differite		
Variazione capitale circolante netto	(408)	853
Liquidità generata (assorbita) dall'attività operativa (b)	(576)	825
Attività di investimento:		
Investimenti in immobilizzazioni materiali		
Investimenti in beni gratuitamente devolvibili		
Investimenti in immobilizzazioni immateriali	(3.460)	(7.347)
Investimenti in attività finanziarie non correnti	(1.401)	
Contributi in conto capitale		
Disinvestimenti netti di immobilizzazioni materiali		
Disinvestimenti netti di beni gratuitamente devolvibili		
Disinvestimenti netti di immobilizzazioni immateriali		
Disinvestimenti di attività finanziarie non correnti		
Liquidità generata (assorbita) dall'attività di investimento (c)	(4.861)	(7.347)
Attività finanziaria:		
Incremento (decremento) di debiti a breve termine verso istituti di credito		
Accensione di finanziamenti	5.300	4.250
(Rimborso) di finanziamenti		
Investimento in attività finanziarie		
Rimborso di attività finanziarie		
Dividendi distribuiti		
Altre variazioni del patrimonio netto (es. aumenti di capitale sociale, distribuzione di riserve)	0	2.500
Liquidità generata (assorbita) dall'attività finanziaria (d)	5.300	6.750
Disponibilità liquide finali (a+b+c+d)	91	228

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO
AL 31 DICEMBRE 2007

Dopo aver provveduto ad illustrare gli aspetti più significativi che hanno caratterizzato lo sviluppo degli affari sociali nel 2007 e le prospettive che si delineano per il 2008, passiamo ad esporre le risultanze dell'esercizio.

Si evidenzia che il presente bilancio, costituito dallo Stato Patrimoniale, dal Conto Economico e dalla Nota Integrativa, è stato redatto secondo le disposizioni del Codice Civile introdotte dal Decreto Legislativo 17 gennaio 2006, n. 6 e successive modificazioni ed integrazioni, tenendo altresì conto delle indicazioni fornite in merito dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC), che hanno integrato ed interpretato, in chiave tecnica, le norme di legge in materia di bilancio.

Il Bilancio d'esercizio 2007 corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è stato redatto in conformità agli articoli 2423, 2423 ter, 2424, 2424 bis, 2425 e 2425 bis del Codice Civile, secondo i principi dettati dall'art. 2423 bis del Codice Civile, comma 1, ed i criteri di valutazione di cui all'art. 2426 del Codice Civile. Con riferimento ai principi utilizzati per la redazione del presente bilancio di esercizio, si precisa che la valutazione delle singole voci è stata effettuata – così come previsto dall'art. 2423-bis del Codice Civile - anche tenendo conto della "funzione economica" degli elementi dell'attivo o del passivo considerato.

Le voci dello Stato Patrimoniale e del Conto Economico, precedute da numeri arabi, sono state redatte, ai sensi del 2°, 3° e 4° comma dell'art. 2423-ter del Codice Civile, in relazione alla natura dell'attività esercitata.

Ai sensi dell'art. 16 commi, 7 e 8, del D. Lgs. 213/1998 e dell'art. 2423, comma 5, del Codice Civile, il bilancio è stato redatto in unità di euro, senza cifre decimali, ad eccezione della nota integrativa che è stata redatta in migliaia di euro.

La presente nota è composta da tre parti: nella prima sono illustrati i criteri di valutazione adottati per la predisposizione del bilancio di esercizio, nella seconda e nella terza, comprendendo altresì le informazioni richieste dall'art. 2427 del Codice Civile, sono descritte e commentate le principali variazioni, rispetto all'esercizio precedente, delle voci di Stato Patrimoniale, degli Impegni e dei Conti d'ordine e del Conto Economico.

CRITERI DI VALUTAZIONE

I criteri di valutazione sono conformi a quanto disposto dall'art. 2426 del Codice Civile.

Immobilizzazioni immateriali

Le Immobilizzazioni immateriali rilevano, alla voce "Immobilizzazioni immateriali in corso e acconti", i costi della progettazione preliminare per il collegamento autostradale Broni-Mortara.

Crediti

I crediti classificati nell'Attivo circolante, in relazione alla loro natura, sono iscritti al valore nominale, che corrisponde a quello di presumibile realizzo.

Debiti

I debiti sono stati riportati al valore nominale. Tra i debiti verso fornitori sono compresi anche quelli dovuti a fronte di cessioni di beni e/o prestazioni di servizi perfezionate entro il 31 dicembre 2007, anche se non ancora fatturate.

Ratei e Risconti

I ratei ed i risconti sono stati determinati con il criterio della competenza temporale.

Conti d'Ordine

Con riferimento alle garanzie prestate, ricevute ed agli impegni assunti si precisa che la valorizzazione è stata effettuata secondo la natura del rischio contrattuale coperto.

Costi e ricavi

Sono iscritti in bilancio secondo i principi di prudenza e competenza.

Imposte differite - anticipate

La Società dispone di perdita fiscale riportabile per un importo pari a 168 migliaia di euro a fronte della quale non si è provveduto all'iscrizione del relativo beneficio fiscale in quanto, ad oggi, non ne sussistono i presupposti.

COMMENTI ALLE PRINCIPALI VOCI DI BILANCIO

(i valori sono espressi in migliaia di euro se non diversamente specificato)

COMMENTI ALLE PRINCIPALI VOCI DELL'ATTIVO

IMMOBILIZZAZIONI

Per le immobilizzazioni immateriali è stato predisposto apposito prospetto, riportato in allegato alla presente nota integrativa, che indica i dati relativi alla situazione iniziale, i movimenti intercorsi nell'esercizio ed i saldi finali.

IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI

L'importo complessivo di tale voce, pari a 10.807 migliaia di euro (7.347 migliaia di euro al 31.12.2006), si riferisce alle "immobilizzazioni in corso" relative al progetto preliminare del collegamento autostradale Broni-Mortara.

Comprende i costi progettuali addebitati dalla SINA S.p.A. ai sensi del contratto con la medesima sottoscritto, le spese di istruttoria e svolgimento della procedura di gara addebitate dalla Regione Lombardia sulla base della convenzione con la Società Infrastrutture Lombarde S.p.A., i costi sostenuti per l'asseverazione del Piano economico finanziario e gli oneri finanziari connessi alle anticipazioni erogate dalla Banca di Roma, oltre ai costi legali riferibili alle suddette partite.

Per un quadro dettagliato delle movimentazioni intervenute nel periodo si rimanda al prospetto contenuto nell'Allegato n. 1.

Crediti

La voce in oggetto accoglie il credito verso l'Erario per la richiesta di rimborso dell'IVA dell'anno 2006, pari a 1.401 migliaia di euro (zero al 31.12.2006), ai sensi dell'art. 30, comma 3, lett. c) relativamente all'imposta assolta sugli acquisti di beni e servizi per studi e ricerche.

Il credito è ritenuto esigibile entro 5 anni.

Ai sensi dell'art. 2427, n. 6, del Codice Civile si precisa che, data la natura dell'attività svolta dalla Società, la pressoché totalità dei crediti è ascrivibile ad attività effettuate sul territorio nazionale.

ATTIVO CIRCOLANTE

CREDITI**Crediti Tributari**

Tale voce risulta così composta:

	31/12/2007	31/12/2006
<u>vs. Erario</u>		
Ritenute d'acconto subite su interessi di c/c e titoli di credito	5	4
v/Erario IVA liquidazione mensile	485	1.401
Totali	490	1.405

DISPONIBILITA' LIQUIDE

Alla data del 31 dicembre 2007, tale raggruppamento risulta così composto:

	31/12/2007	31/12/2006
<u>Depositi bancari</u>		
Banco di Sicilia S.p.A. – Ag. n. 2 di Milano	27	188
Banca di Roma S.p.A. - Filiale n. 11 di Torino	64	40
Totali	91	228

Il conto comprende le giacenze esistenti alla data di chiusura per capitale ed interessi di competenza maturati sui c/c di corrispondenza indicati.

La variazione della voce rispetto all'anno precedente è da imputarsi essenzialmente all'addebito di oneri finanziari sugli utilizzi dei finanziamenti concessi e sulla fideiussione rilasciata in nostro nome e per conto.

RATEI E RISCONTI

Al 31 dicembre 2007, la voce rileva risconti attivi per un importo inferiore al migliaio di euro (così come al 31.12.2006).

COMMENTI ALLE PRINCIPALI VOCI DEL PASSIVO

PATRIMONIO NETTO

La movimentazione complessiva delle voci costituenti il patrimonio netto viene fornita nell'Allegato n. 2.

CAPITALE SOCIALE

Al 31 dicembre 2007, il capitale sociale, interamente sottoscritto e versato, risulta costituito da n. 2.500.000 azioni ordinarie da nominali 1,00 euro ciascuna, per complessive 2.500 migliaia di euro (invariato rispetto al 31.12.2006).

UTILI (PERDITE) PORTATI A NUOVO

Il conto accoglie la perdita del precedente esercizio, pari a 28 migliaia di euro, come da delibera dell'Assemblea del 26 marzo 2007.

PERDITA DELL'ESERCIZIO

Tale voce accoglie la perdita dell'esercizio pari a **168 migliaia di euro** (perdita di 28 migliaia di euro al 31.12.2006).

DEBITI

Debiti verso banche

Il conto annota il saldo negativo dei "conti anticipi" accesi presso la Filiale n. 11 di Torino della Banca di Roma S.p.A. a fronte dei finanziamenti concessi, che ammontano complessivamente a 12 milioni di euro, parzialmente utilizzati per fronteggiare le esigenze di liquidità connesse principalmente ai debiti verso il progettista SINA S.p.A.. Il saldo alla data di chiusura è pari a 9.550 migliaia di euro (4.250 migliaia di euro al 31.12.2006).

Debiti verso fornitori

Il conto, che ammonta a 848 migliaia di euro (2.233 migliaia di euro al 31.12.2006), espone quanto dovuto a **SINA S.p.A.** per fatture da ricevere alla data di chiusura e per anticipazioni di spese fatte in nostro nome e per conto. Tale importo ha una scadenza inferiore all'anno.

Debiti tributari

I debiti tributari ammontano a 9 migliaia di euro (zero al 31.12.2006) per ritenute di lavoro autonomo e parasubordinato da versare all'Erario.

Debiti verso Istituti di previdenza e sicurezza sociale

La voce ammonta a 3 migliaia di euro (zero al 31.12.2006) per contributi da versare alla gestione separata INPS.

Altri debiti

Il conto risulta azzerato alla data di chiusura (3 migliaia di euro al 31.12.2006).

RATEI E RISCOSSI

Al 31 dicembre 2007, la voce rileva ratei passivi per un importo pari a 77 migliaia di euro (22 migliaia di euro al 31.12.2006) relativi ad interessi passivi di competenza dell'esercizio per l'utilizzo finanziamento erogato dalla Banca di Roma S.p.A..

CONTI D'ORDINE

Sono esposti per l'importo di 8.886 migliaia di euro (4.600 migliaia di euro al 31.12.2006) e rilevano, al valore nominale, la fidejussione rilasciata per nostro conto dalla Banca di Roma S.p.A. a favore di Infrastrutture Lombarde S.p.A, come previsto dalla convenzione stipulata con quest'ultima (Progetto preliminare e correlato Piano economico-finanziario).

COMMENTI ALLE PRINCIPALI VOCI DEL CONTO ECONOMICO

COSTI DELLA PRODUZIONE

Costi per servizi

Espone l'ammontare delle spese sostenute nell'anno per consulenze ed altre prestazioni di servizi acquisite a sostegno dell'attività svolta per la produzione del reddito.

Le componenti principali di questa voce di Bilancio sono di seguito illustrate mentre, per quanto attiene ai "Compensi per Amministratori e Sindaci", si veda il prospetto riportato alla pagina successiva.

	31/12/2007	31/12/2006
• Cariche sociali:		
- Emolumento Organo Amministrativo	21	-
- Compensi per cariche continuative	56	-
- Emolumento Collegio Sindacale	6	4
- Rimborsi spese Collegio Sindacale	2	1
- Rimborsi spese Organo Amministrativo	10	3
	95	8
• Consulenze acquisite (legali, fiscali, notarili, amministrative) (1)	40	29
• Varie	10	1
Totali	145	38

(1): per prestazioni rese da SINA S.p.A. 40 €/migl. al 31.12.2007 (amministrative)

Oneri diversi di gestione

Il conto annota le spese a carico dell'esercizio, per 1 migliaio di euro per imposte e tasse varie (così come al 31.12.2006).

PROVENTI ED ONERI FINANZIARIAltri proventi finanziari

Gli altri proventi finanziari sono così composti:

	31/12/2007	31/12/2006
d) Altri proventi nei confronti di:		
- Istituti di Credito	4	14
Totali	4	14

Interessi ed altri oneri finanziari

Tale voce risulta così composta:

	31/12/2007	31/12/2006
e) Verso Istituti di credito		
- Interessi passivi c/c	1	-
- Commissioni e spese di c/c	11	3
Totale	12	3

PROVENTI E ONERI STRAORDINARIProventi

Tale voce rileva, alla data di chiusura, sopravvenienze attive per 1 migliaio di euro (zero al 31.12.2006).

Oneri

Tale voce rileva, alla data di chiusura, sopravvenienze passive per 14 migliaia di euro (zero al 31.12.2006).

* * *

Compensi spettanti agli Amministratori e ai Sindaci della Società

L'ammontare cumulativo risulta essere il seguente:

	31/12/2007	31/12/2006
Compensi ad Amministratori	87	3
Compensi a Sindaci	6	5
TOTALI	93	8

Informativa sull'attività di direzione e coordinamento di società

La controllante SATAP – Società Autostrada Torino-Alessandria-Piacenza S.p.A. esercita attività di direzione e coordinamento della società ai sensi dell'articolo 2497 del Codice Civile.

Ai sensi dell'articolo 2497-bis, comma 4 del Codice Civile è stato predisposto, nell'Allegato 3 alla presente Nota Integrativa, il prospetto che riepiloga i dati essenziali dell'ultimo bilancio di esercizio approvato della sopraccitata controllante (al 31 dicembre 2006).

I dati essenziali della controllante SATAP S.p.A. esposti nel succitato prospetto riepilogativo sono stati estratti dal relativo bilancio per l'esercizio chiuso al 31 dicembre 2006. Per un'adeguata e completa comprensione della situazione patrimoniale e finanziaria di SATAP S.p.A. al 31 dicembre 2006, nonché del risultato economico conseguito dalla società nell'esercizio chiuso a tale data, si rinvia alla lettura del bilancio che, corredato della relazione della società di revisione, è disponibile nelle forme e nei modi previsti dalla legge.

Per quanto concerne le ulteriori informazioni richieste dagli articoli 2497-bis, comma 5 e 2497-ter del Codice Civile si rimanda a quanto illustrato nella relazione sulla gestione al paragrafo "Altre informazioni richieste dalla vigente Normativa".

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Milano, ** febbraio 2008

ALLEGATI

Gli allegati che seguono contengono informazioni aggiuntive rispetto a quelle esposte nella Nota Integrativa, della quale costituiscono parte integrante:

1. Prospetto delle variazioni nei conti delle IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI
2. Prospetto delle variazioni nei conti di Patrimonio Netto al 31 dicembre 2007 ed al 31 dicembre 2006
3. Prospetto riportante i dati essenziali dell'ultimo bilancio di esercizio approvato (31 dicembre 2006) della controllante SATAP S.p.A., Società che esercita l'attività di "direzione e coordinamento"

Allegato n. 1 alla Nota Integrativa del Bilancio al 31 dicembre 2007

S.A.Bro.M. S.p.A.										
Prospetto delle variazioni nei conti delle "Immobilizzazioni immateriali"										
Descrizione	Situazione iniziale				Movimenti dell'esercizio			Situazione Finale		
	Costo storico	Rivalutaz. (Fondi Ammort.)	Saldo iniziale	Acquisiz.	Storno F.do Amm.to	Quota di amm.to	Rival.	Costo Storico	Rivalutaz. (Fondi Ammort.)	Saldo finale (Svalutaz.)
Immobilizzazioni in corso	7.347	0	0	3.460	0	0	0	10.807	0	0
	7.347	0	0	3.460	0	0	0	10.807	0	0
Totale										

Allegato n. 2 alla Nota Integrativa del Bilancio al 31 dicembre 2007

S.A.Bro.M. S.p.A.										
Prospetto delle variazioni nei conti di Patrimonio Netto al 31 dicembre 2007 ed al 31 dicembre 2006										
Descrizione delle variazioni	CAPITALE SOCIALE	RISERVA SOVRAPPREZZO	RISERVE DI RIVALUTAZIONE	RISERVA LEGALE	RISERVA AZIONI PROPRIE	RISERVE STATUTARIE	ALTRE RISERVE	UTILI(PERDITE) A NUOVO	RISULTATO D'ESERCIZIO	TOTALE
	I	II	III	IV	V	VI	VII	VIII	IX	
Movimenti 2006										
Versamento in conto capitale da parte degli Azionisti in sede di costituzione della Società	-									-
Richiamo residuo decimi del capitale sociale	625									625
Risultato al 31 dicembre 2006	1.875								28	1.875
										-
										28
SALDI AL 31 DICEMBRE 2006	2.500	-	-	-	-	-	-	-	28	2.472
Movimenti 2007										
Destinazione perdita esercizio 2006								28	28	-
Risultato al 31 dicembre 2007									168	168
										-
SALDI AL 31 DICEMBRE 2007	2.500	-	-	-	-	-	-	28	168	2.304

L'importo al 31/12/2007 della colonna "TOTALE" differisce per 1 migliaio di Euro da quanto riportato nelle tabelle di Bilancio per gli arrotondamenti generati dalle operazioni di troncamento

SABROM S.p.A.
Allegato n. 3 alla Nota Integrativa del Bilancio al 31 dicembre 2007

Bilancio al 31 dicembre 2006 della S.A.T.A.P. S.p.A.,
società controllante che esercita l'attività di "direzione e coordinamento"
(in migliaia di euro)

STATO PATRIMONIALE

ATTIVO

	31/12/2006
A Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti	0
B Immobilizzazioni	1.282.003
C Attivo circolante	195.556
D Ratei e risconti	4.277
TOTALE ATTIVO	1.481.836

PASSIVO

	31/12/2006
A Patrimonio Netto	
Capitale sociale	158.400
Riserve	559.163
Utile (perdita) di esercizio	61.766
B Fondi per rischi ed oneri	59.543
C Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	11.090
D Debiti	619.526
E Ratei e risconti	12.348
TOTALE PASSIVO	1.481.836

Garanzie, impegni ed altri rischi

	31/12/2006
Garanzie prestate	9.139
Impegni	0
Altri conti d'ordine	0
TOTALE	9.139

CONTO ECONOMICO

	31/12/2006
A Valore della produzione	255.572
B Costi della produzione	(162.954)
C Proventi e oneri finanziari	6.718
D Rettifiche di valore di attività finanziarie	(261)
E Proventi e oneri straordinari	2.882
Imposte sul reddito dell'esercizio	(40.191)
Utile (perdita) dell'esercizio	61.766